ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE CONGONHAS 24/02/2026

1
Data:

Parâmetros: Id: f91f506a-0057-11f1-b903-0affa7eb5935

1/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Resposta Indicação CMC nº 1132 (Gilmar Seabra)CI-7764-2026
AssuntoIdentificador

COMUNICAÇÃO
GrupoTipo

MARCOS DONALD GONCALVES VILLEGAS
Solicitante

02/02/2026 13:55
Data/Hora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
C O M U N I C A Ç Ã O   I N T E R N A

DE: Marcos Donald Gonçalves Villegas - Secretário Municipal de Zeladoria
PARA: Cássio Emanuel Fernandes Seabra - Secretário Municipal de Governo
ASSUNTO: Resposta Indicação Câmara Municipal

Prezados,
Em atendimento à Indicação nº CMC/1132/2025, subscrita pelo vereador Dr. Gilmar Seabra, informamos que a lixeira solicitada na Rua
São José no Bairro Centro, foi instalada conforme fotos em anexo. E quanto ao pedido de limpeza e conservação da via pública, esse
serviço já é realizado periodicamente pela Diretoria de Limpeza Pública.
Respeitosamente,

Marcos Donald Gonçalves Villegas
Secretário Municipal de Zeladoria Urbana
Prefeitura Municipal de Congonhas

Conteúdo

Eventos da Tarefa

02/02/2026 13:58

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

02/02/2026 13:58

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

02/02/2026 15:55

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: Chirlei Maia Silva

24/02/2026 07:47

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: Luíza Charles de Oliveira Santos

24/02/2026 07:47

Tipo: null Ação: Incluir

null

Usuário: Luíza Charles de Oliveira Santos

Quantidade de Eventos: 5

Protocolo: 6ef8b913-c420-4d6c-8a60-40a90f297466    Usuário: LuizaCharles    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE CONGONHAS 24/02/2026

1
Data:

Parâmetros: Id: a417620e-068a-11f1-888a-0affa7eb5935

1/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Resposta à Indicação CMC nº 1099 (Dr. Gilmar Seabra)CI-8379-2026
AssuntoIdentificador

COMUNICAÇÃO
GrupoTipo

MARCOS DONALD GONCALVES VILLEGAS
Solicitante

10/02/2026 11:13
Data/Hora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
C O M U N I C A Ç Ã O   I N T E R N A

DE: Secretário Municipal de Zeladoria Urbana - Marcos Donald Gonçalves Villegas
PARA: Secretário Municipal de Governo - Cássio Emanuel Fernandes Seabra
ASSUNTO: Resposta à Indicação -  Câmara Municipal de Congonhas
Prezado,
Em atendimento à Indicação nº 1099 do Vereador Geraldo Gilmar Ataydes Seabra, informamos que, os bueiros localizados na Avenida
JK passam por serviços de desobstrução de forma periódica ao longo do ano, com o objetivo de assegurar o adequado escoamento das
águas pluviais e a manutenção das condições de drenagem da via.
Respeitosamente,
Marcos Donald Gonçalves Villegas
Secretário Municipal de Zeladoria Urbana
Prefeitura Municipal de Congonhas

Conteúdo

Eventos da Tarefa

12/02/2026 13:59

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

12/02/2026 13:59

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

24/02/2026 07:15

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: Luíza Charles de Oliveira Santos

24/02/2026 07:15

Tipo: Arquivamento Ação: Remover

Desarquivou tarefa.

Usuário: Luíza Charles de Oliveira Santos

24/02/2026 07:15

Tipo: null Ação: Incluir

null

Usuário: Luíza Charles de Oliveira Santos

Quantidade de Eventos: 5

Protocolo: 446cfcb2-27ee-48e0-aff7-93b05f00d9cc    Usuário: LuizaCharles    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE CONGONHAS 24/02/2026

1
Data:

Parâmetros: Id: e2114bc0-0689-11f1-91b9-0affa7eb5935

1/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Resposta à Indicação CMC nº 1096 (Dr. Gilmar Seabra)CI-8378-2026
AssuntoIdentificador

COMUNICAÇÃO
GrupoTipo

MARCOS DONALD GONCALVES VILLEGAS
Solicitante

10/02/2026 11:07
Data/Hora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
C O M U N I C A Ç Ã O   I N T E R N A

DE: Secretário Municipal de Zeladoria Urbana - Marcos Donald Gonçalves Villegas
PARA: Secretário Municipal de Governo - Cássio Emanuel Fernandes Seabra
ASSUNTO: Resposta à Indicação -  Câmara Municipal de Congonhas
Prezado,
Em atendimento à Indicação nº 1096 do Vereador Geraldo Gilmar Ataydes Seabra, informamos que, os serviços de Limpeza completa
da via pública e dos passeios; Poda do mato existente nas calçadas e canteiros na Estrada de Casa de Pedra, foram executados entre os
dias 08/01/2026 e 09/01/2026, conforme fotos em anexo.
Respeitosamente,
Marcos Donald Gonçalves Villegas
Secretário Municipal de Zeladoria Urbana
Prefeitura Municipal de Congonhas

Conteúdo

Eventos da Tarefa

13/02/2026 12:47

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

13/02/2026 12:47

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

Quantidade de Eventos: 2

Protocolo: c72330b5-1a17-4880-8516-4fee74da2a80    Usuário: LuizaCharles    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE CONGONHAS 24/02/2026

1
Data:

Parâmetros: Id: b5977b4c-0066-11f1-8e4b-0affa7eb5935

1/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

Resposta à Indicação CMC Nº 1023 (Gilmar Seabra)CI-7788-2026
AssuntoIdentificador

COMUNICAÇÃO
GrupoTipo

MARCOS DONALD GONCALVES VILLEGAS
Solicitante

02/02/2026 15:40
Data/Hora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
C O M U N I C A Ç Ã O   I N T E R N A

DE: Secretário Municipal de Zeladoria Urbana - Marcos Donald Gonçalves Villegas
PARA: Secretário Municipal de Governo - Cássio Emanuel Fernandes Seabra
ASSUNTO: Resposta à Indicação -  Câmara Municipal de Congonhas
Prezado,
Em atendimento à Indicação nº 1023 do Vereador Dr. Gilmar Seabra, informamos que, a capina solicitada na Rua Nazareth, no Bairro
Centro, foi realizada no dia 07/10/2025, e a limpeza de entulhos no dia 24/11/2025, conforme fotos em anexo.
Respeitosamente,
Marcos Donald Gonçalves Villegas
Secretário Municipal de Zeladoria Urbana
Prefeitura Municipal de Congonhas

Conteúdo

Eventos da Tarefa

03/02/2026 08:48

Tipo: Leitura Ação: Incluir

Confirmou leitura.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

03/02/2026 08:48

Tipo: Arquivamento Ação: Incluir

Arquivou tarefa.

Usuário: JESSICA CRISTINA CHAVES RAMALHO

Quantidade de Eventos: 2

Protocolo: eeea1759-b8a7-48ec-b496-49687bc6b0ad    Usuário: LuizaCharles    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta

ESTADO DE MINAS GERAIS
MUNICIPIO DE CONGONHAS 24/02/2026

1
Data:

Parâmetros: Id: c9f8f766-06a9-11f1-9975-0affa7eb5935

1/

Relatório Histórico de Tarefas

Página:

SEL - Resposta Vereadores - CI-8032-2026 – Indicação CMC/Nº01/2026 - Serviços de limpeza e manutenção –
UBS - Bairro Santa Mônica

CI-8433-2026
AssuntoIdentificador

COMUNICAÇÃO
GrupoTipo

JOSE ROBERTO PEREIRA
Solicitante

10/02/2026 14:56
Data/Hora

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS
C O M U N I C A Ç Ã O   I N T E R N A

De: José Roberto Pereira – Secretário Adjunto de Esporte e Lazer – SEL
Para: Cássio Emanuel Seabra – SEGOV
Assunto: Resposta à CI-8032-2026 – Indicação CMC/Nº01/2026 - Serviços de limpeza e manutenção – UBS - Bairro Santa Mônica

Senhor Secretário,

Em atenção à CI-8032-2026 – Indicação CMC/Nº01/2026, de autoria do Vereador Geraldo Gilmar Seabra, que solicita a realização de
serviços de limpeza geral e manutenção da academia ao ar livre e da Unidade Básica de Saúde (UBS) do Bairro Santa Mônica, vimos
informar o que segue:
 ·                      Academia ao ar livre: A Secretaria de Esporte e Lazer possui um cronograma de ações que contempla a manutenção
periódica das academias ao ar livre, instaladas no município. Informamos que os serviços referentes à academia instalada na área da
UBS localizada na Rua Fernando Cabral, 503, do Bairro Santa Mônica, já estavam previstos no referido cronograma e foram
devidamente executados e finalizados, conforme demonstram as fotos em anexo. Ressaltamos ainda que o espaço foi roçado e limpo,
garantindo melhores condições de uso para a comunidade.
 ·                      Unidade Básica de Saúde (UBS): No tocante à manutenção da UBS, esclarecemos que esta Secretaria não possui
competência para a execução de tais serviços, por se tratar de atribuição específica de outra pasta.
Reiteramos a importância do trabalho e da parceria do Nobre Vereador, na indicação das demandas da população, e agradecemos pela
colaboração constante em prol do bem-estar da comunidade.

Atenciosamente,

José Roberto Pereira

Secretário Adjunto de Esporte e Lazer

Prefeitura Municipal de Congonhas

Conteúdo

Eventos da Tarefa

Quantidade de Eventos: 0

Protocolo: 4a6cdab9-d87f-47b1-a528-d6afd308195d    Usuário: LuizaCharles    Versão: 4 de 28/11/2024 10:41:57
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Conecta